## LIBER TERTIVS.

lxixij  
dum est. Constat enim ex ijs qui nec insigni  
scelere contaminati sunt: nec rursus egregiae  
virtutis specie commendati, virtute namque  
excellentes multis annumerari non possunt:  
& qui insigni aliquo scelere publicum otium  
perturbant, omniū consensu à vita commu-  
nione repelluntur. Est igitur populus multi-  
tudo collecta ex ijs, qui vel aliquā officiū me-  
diocritatem tueri possunt, vel in leuiore ali-  
quo flagitio versantur. Hic tu quantam orati-  
onem consumpsisti in accusanda libidine po-  
palorum, in amentia multitudinis infestada,  
in communib[us] vita flagitijs describendis? In  
illa vero explicatione ciuilium seditionū at-  
que publicarū calamitatum exultauit oratio  
tua omnem antiquitatis memoriam repetens  
atq[ue] demonstrans omnia imperia populorū  
amentia & scelere concidisse. Sed mihi crede  
habuit multum iniquitatis accusatio tua. Prae-  
termis enim bonus populorum opera & in-  
dustria constitutis, in corū tantum malis enu-  
merandis, vitiosq[ue] omnibus feligendis versa-  
ta est. Quid enim quælo fuisset ad humanae vi-  
tae præsidium & cultum utiliter inuentum, si  
non multitudinis labor, & manus accessisset?  
vt enim hic comittam terræ culturam, cedum  
extirpationes, virium munitiones, curatio-  
nem valetudinis, navigationem & artes inna-

## DE GLORIA

merabiles ad vitam sine cura degendā populi ipsius ope, & diligentia cōstitutas: reēte profecto viuendi disciplina, mores, & instituta nulla faissent, nisi hominū multitudine iure sociata vnu in locum conuenisset. Nam si homines in siluis dissipati bestiarum more vagarentur, quis humanitatis cultus, aut quod verecūdīx signū in rebus humanis existeret? Ciuitates igitur īdolem adolescentum excitaerunt, atque paulatim hominū ingenia excolētes, ad honestatis splendorem instruxerunt. In illis religio & officium ortum est: ibi iustitia lumē eluxit: ibi magnitudo animi, ibi modestia, & reliqua virtutes extitēre. Quin etiā artium maximarum studium, occultarumque rerum inuestigatio, & inuentio nulla esse potuisse, nisi prius summorum hominum ingenia fuissent ciuilib⁹ institutis mansuetā, & exulta ad rerum naturam a priori mētis acie perspiciemad. Neque solum hoc præstat ciuilis cultus, vt homines ab agresti vita ad humanitatē trāducti facilius humanarum atque diuinarum rerum cognitionem capiant, verum etiam vt securē aīque commode vitam in naturę peruestigatione consumant. Nullo enim modo summi viri sapientiæ studia cole re potuissent, nisi m.ilititudinis ope corū vita m.uniretur, multorumq; hominum inuenta īgentē